
154  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

RAPHAEL CABRAL 
FACCO 02/09/13

TÉCNICO - ANALISTA 
DE SISTEMA - DESEN-

VOLVIMENTO
ATC-A-III 18-20 ATC-A-IV

RAQUEL LIMA DE 
OLIVEIRA 02/09/13 ANALISTA JURIDICO ATE-A-III 18-20 ATE-A-IV

ROBERTA SILVEIRA 
D OLIVEIRA DE 
ARAUJO COSTA

02/09/13 ANALISTA JURIDICO ATE-A-III 18-20 ATE-A-IV

ROBERTO MON-
TEIRO MOREIRA DE 

FREITAS
16/09/13 ANALISTA JURIDICO ATE-A-III 18-20 ATE-A-IV

ROSIANE ESTEVES 
DOS SANTOS 02/09/13 ANALISTA JURIDICO ATE-A-III 18-20 ATE-A-IV

SARA MICHELLE 
SOUSA DE FREITAS 02/09/13 ANALISTA JURIDICO ATE-A-II 18-20 ATE-A-III

SYLVIA NATALLY 
FERNANDES DA 

SILVA
02/09/13 ANALISTA JURIDICO ATE-A-III 18-20 ATE-A-IV

TATIANA LAGES 
ALIVERTI ISRAEL 02/09/13 ANALISTA JURIDICO ATE-A-III 18-20 ATE-A-IV

TULIO CARLOS 
SOUZA ORTIZ 02/09/13 ANALISTA JURIDICO ATE-A-III 18-20 ATE-A-IV

VITOR LIRA 
CAVALCANTE DOS 

SANTOS
02/09/13 ANALISTA JURIDICO ATE-A-III 18-20 ATE-A-IV

WALTER MAIA 
PAOLONI 02/09/13

TÉCNICO - ANALISTA 
DE SISTEMA - DESEN-

VOLVIMENTO
ATC-A-III 18-20 ATC-A-IV

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 18 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4072/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994, e nos arts. 11, 15 e 16 da Resolução nº 014/2003-MP/CPJ, 
de 18/11/2003, publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 82/2020/MP/DRH/DDP, de 
17/12/2020, protocolizado no “SIP” sob o nº 24378/2020, em 17/12/2020,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 175/2021-MP/PGJ, de 
28/06/2021, às fls. 7-8, e do Parecer nº 352/2021-MP/PGJ, de 04/11/2021, 
às fl. 17-20, acolhidos in totum por esta Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME EXERCI-
CIO CARGO

CLASSE/
NIVEL 
ATUAL

REFERÊN-
CIA ANT 1

CLASSE/
NÍVEL PRO-
MOÇÃO 1

ALEXANDRE AUGUSTO FERRAZ 
BEZERRA 05/11/13 TECNICO EM 

INFORMATICA AAI-A-III 18-20 AAI-A-IV

BARBARA NASCIMENTO 
MOURA CALIL 04/11/13 ANALISTA JURI-

DICO ATE-A-II 18-20 ATE-A-III

BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA 
BENETTI 07/11/13 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-III 18-20 AUD-A-IV

BRUNO FIGUEIREDO PANTOJA 
DE MIRANDA 05/11/13

TÉCNICO - ANA-
LISTA DE SISTEMA 

- DESENVOLVI-
MENTO

ATC-A-III 18-20 ATC-A-IV

DANIELLE MORAMAY SALGADO 
DE OLIVEIRA 20/11/13 ANALISTA JURI-

DICO ATE-A-III 18-20 ATE-A-IV

FABIO NEY MAIA NARA 07/11/13 ANALISTA JURI-
DICO ATE-A-II 18-20 ATE-A-III

MISIA MARGARIDA CARLOS 
PEREIRA DE OLIVEIRA 11/11/13 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-III 18-20 AUD-A-IV

RICARDO DE ARAUJO MOURA 28/11/05 AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 18-20 AUD-B-III

TATIANI MARIA FERREIRA DO 
NASCIMENTO 18/11/13 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-III 18-20 AUD-A-IV

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 18 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 4073/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994, e nos arts. 11, 15 e 16 da Resolução nº 014/2003-MP/CPJ, 
de 18/11/2003, publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 08/2021/MP/DRH/DDP, de 
09/03/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 3745/2021, em 11/03/2021,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 173/2021-ASS/JUR/PGJ, de 
28/06/2021, às fls. 5-6, e do Parecer nº 353/2021-ASS/JUR/PGJ, de 04/11/2021, 
às fls. 15-18, acolhidos in totum por esta Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados: 

NOME EXERCICIO CARGO CLASSE/NI-
VEL ATUAL

REFERÊNCIA 
ANT

CLASSE/NÍVEL 
PROMOÇÃO

ANA CLAUDIA DE 
NAZARE BARATA 

AARAO
01/12/05

OFICIAL DE 
SERVIÇOS AUXI-

LIARES
AOA-B-II 18-20 AOA-B-III

RENATA MAIA 
ISOPPO ALGARANHAR 

GONÇALVES
05/12/05 AUXILIAR DE AD-

MINISTRAÇÃO AUD-B-II 18-20 AUD-B-III

SUZE REBECA SALA-
ZAR DE ARAUJO 02/12/13 ANALISTA 

JURIDICO ATE-A-III 18-20 ATE-A-IV

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 18 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 730511
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO da PORTARIA nº 017/2021-MP/4ºPJ/ATM
O 4º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo, sob n° SIMP 000254-803/2021, que se encontra à disposi-
ção na 4ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Tv. Niterói, 1335, 
Bairro Uirapuru, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1744/1998.
PORTARIA nº 017/2021-MP/4ºPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: apurar irregularidades cometidas pelo Conselheiro Tutelar V. R. 
da C. durante o atendimento realizado à Sra. C. F. F. no Conselho Tutelar 
de Altamira/PA.
Luciano Augusto Araújo da Costa – No exercício da 4ª Promotoria de Justi-
ça – Infância e Juventude de Altamira.

Protocolo: 730483
PORTARIA Nº 0582/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
R E S O L V E:
 ALTERAÇÃO DO ANEXO da PORTARIA nº 0572/2021-MP/SGJ-TA, de 
17/11/2020, que convocou os servidores relacionados no Anexo Único 
da referida PORTARIA, para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do 
Pará, no período de 20 e 21/11/2021, conforme quadros:
Onde se lê:

NOME PERÍODO
ANA LUIZA NUNES MARINHO DE ARAUJO (Assessora técnica especializada da Procura-

doria Cível) 20/11/2021

Leia-se:

NOME PERÍODO
INGRID RODRIGUES SANTOS (Assessora da Procuradoria Cível) 20/11/2021

Onde se lê:

NOME PERÍODO
INGRID RODRIGUES SANTOS (Assessora da Procuradoria Cível) 21/11/2021

Leia-se:

NOME PERÍODO
ANA LUIZA NUNES MARINHO DE ARAUJO (Assessora técnica especializada da Procura-

doria Cível) 21/11/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 18 de novembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 730368


